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Özet: Bu çalışmada Kayseri ili Develi ilçesinde bulunan bir işletmedeki 100 baş sağmal süt ineğinde tırnak hastalıkları 
yönünden tarama yapılmış ve 37 hayvanda tırnak bozukluğu saptanarak bunların tedavilerinin yapılması ve elde edilen 
sonuçların değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Hayvanların vücut ağırlıkları (400-750 kg) ortalama 600 kg, yaşları ise  (2-
10 yıl) ortalama 5.5 yıl olarak saptandı. Ortalama süt verimleri ise 25±3 litre olarak tespit edildi. Hayvanların laktasyon 
sayıları 1 ile 6 arasında değişiyordu. Hayvanların öncelikle klinik muayeneleri yapıldı. Enfeksiyöz hastalıkları yönünden 
yapılan incelemede hiçbir hayvanda bozukluk görülmedi. Hayvanlar tek tek yürütülerek topallık kontrolleri yapıldıktan 
sonra travaya alındı. Ayaklar askıya alınarak tırnak muayenesi yapıldı. Belirlenen hastalıklar güncel gelişmeler ışığında 
tedavi edildi. Çalışmada ayak hastalıklarının insidansı % 37 olarak belirlendi. Elde edilen bulgular tırnak hastalıklarının 
büyük oranda beslenme ve yetiştiricilikten kaynaklandığını ortaya koydu. Bu nedenle, ahır hijyeninin sağlanması, ayak 
banyolarının düzenli kullanılması, periyodik tırnak kesimi ve bakımının yanı sıra çalışanların bilinçlendirilmesinin ayak 
hastalıkları oranının düşürülmesinde önemli rol oynayacağı sonucuna varıldı. 
Anahtar kelimeler: Hastalık, sığır, tedavi, tırnak 
 
Examination of the Cattle Foot in the Kayseri Develi Agricultural Milking Farm and Treatment of Foot Disorders 
Summary: The aim of this study was to investigate various possible hoof disorders in the cattle housed in Develi Agri-
cultural Development Cooperative farm and to treat hoof diseases according to modern treatment alternatives. The 
animal material was consisted of 100 milked cattle and 37 of cattle suffered from various hoof disorders. The mean 
body weight and milk production of the cattle were 400-750 kg (mean 600 kg) and 25±3 respectively. Their lactation 
period varied between one and six years. Clinical examinations of each cattle were carried out and no sign of general 
infection was detected for any of the cattle. Walking on the ground, lameness examinations were performed for each 
cattle and the cattle suffering from lameness were recorded. The animals were then taken for the labor and their hoofs 
were examined.  Diagnosed hoof disorders were treated according to current treatment alternatives. In conclusion, the 
incidence of foot disordes was found as 37%. This rate was respectively high for a farm. The study revealed that hoof 
disorders in this farm occurred mainly due to disorders of nutrition and breeding. Therefore, controlling barn hygiene, 
regular use of footbath, periodic hoof trimming and conscious breeding may play an important role for prevention of 
hoof disorders in milking cattle. 
Key words: Cattle, hoof, labor, lameness 

Giriş 
Ayak ve tırnak hastalıkları modern sığır işletme-
lerinde hayvanların sürüden istem dışı olarak 
çıkarılmalarına yol açan önemli problemlerin 
başında gelmektedir (13,21,28). Ayak ve tırnak 
hatalıklarının neden olduğu başlıca kayıplar; süt 
veriminde azalma, canlı ağırlık kaybı, infertilite 
problemleri, metabolizma hastalıkları ve sağal-
tım masrafları olarak sıralanabilir (1,8,13,15,25). 
Ahırlarda yaşayan hayvanlarda hareket olanak-
ları kısıtlandığından tırnaklarda istenilen oran-
larda aşınma oluşmaz, bu nedenle tırnakların 

belirli aralıklarla bakımı zorunlu bir hal alır 
(3,9,23). Özellikle kış mevsimi boyunca ahırlar-
da yaşayan hayvanlarda hareket noksanlığına 
bağlı olarak tırnakların noksan aşınması, aşırı 
uzaması ve uzun zaman içerisinde deformasyo-
nu ortaya çıkar. Oluşan deformasyonlara bağlı 
olarak, tırnaklara fizyolojik olmayan yüklenmeler 
tırnak duvarının ve tabanının canlı dokusunun 
eziklerine neden olur. Uzayan her bir tırnak ara-
sında ahır pislikleri toplanır, buna bağlı olarak 
tırnak enfeksiyonları artar, bu da topallıklara, süt 
veriminin azalmasına ve hayvanın zayıflaması-
na neden olur (3,16,23). 
Tırnakların düzenli aşınmasını sağlamak amacı 
ile hayvanların sürekli olarak bağlı tutulmasın-
dan vazgeçilmesi gerekir. Aralıklı zemin, beton 
taban, paslanmaz metal taban ve benzeri sert 
yürüme yerleri üzerinde hayvanların günlük ha-
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reketlerini yapmalarının sağlanması günümüzün 
güncel konuları içerisindedir (10,22). 
Zamanında yapılan tırnak bakım ve düzeltmeler 
ile gelecekteki büyük bozuklukların önüne geçil-
miş olur. Özellikle çok keskin kenarlı tırnaklarla, 
kırılmış tırnaklar ve taban eziklerinin yetersiz 
sağaltımı ya da sağaltımın erken sonuçlandırıl-
maması, zamanla büyük bozuklukların oluşma-
sını sağlar (3,10,18,23). 
Tırnakların bakımı büyük zorluklar göstermesine 
karşın, bakımsızlıkları da büyük ekonomik ka-
yıplara yol açar. Tırnak sağlığı açısından; tırna-
ğın düzenli aşınması, tırnağın su emme özelliği-
nin azaltılması, tırnak banyolarının temizleme 
ve dezenfekte etme özelliği olması, tırnakta ya-
pılacak işlemlerin son gelişmelere uygun olması 
ve hayvanların her gün düzenli olarak yürütül-
mesi gerekir (17,24,29). 
Süt sığırlarında yaygın olarak görülen tırnak 
bozuklukları arasında, tırnak yapısını etkileyen 
defermasyonlar, interdigital flegmon, interdigital 
dermatitis, digital dermatitis, beyaz çizgi hastalı-
ğı, taban ülseri yer almaktadır (12,22,29) 
Bu çalışmada Kayseri ili Develi İlçe Merkezi Ta-
rımsal Kalkınma Kooperatifi’nde bulunan Hols-
tein ırkı sütçü ineklerin tırnak hastalıkları yönün-
den taranması, problemli tırnakların tedavilerinin 
yapılması ve elde edilen sonuçların değerlendi-
rilmesi amaçlanmıştır. 
Gereç ve Yöntem 
Hayvan Materyali 
Hayvan materyalini Develi İlçe Merkezi Tarımsal 
Kalkınma Kooperatifi süt sığırcılığı çiftliğinde 
bulunan 100 baş sağmal inekten tırnak bozuklu-
ğu bulunan 37 baş inek oluşturdu. 
İneklerin tamamı Holstein ırkından olup yarı 
açık serbest dolaşmalı ahırlarda barınmaktaydı-
lar. Ahırın kapalı kısmı beton zeminden olup, 
açık kısmı ise toprak zeminden oluştu. İnekler 
bireysel yataklıklarda olup, yataklıkların zemini 
kauçuk malzemeden yapılmıştı. Ahırın kapalı 
bölümü otomatik gübre sıyırıcı sistemi ile temiz-
lenmekteydi. 
İneklerin laktasyondaki süt ortalamaları 25-26 
litreydi. İşletmede sağım tam otomatik sistemler-
le günde üç kez yapılmaktaydı. Hayvanların 
vücut ağırlıkları (400-750 kg) ortalama 600 kg, 
yaşları ise  (2-10 yıl) ortalama 5.5 yıl olarak tes-
pit edildi. Çalışma öncesinde Erciyes Üniversite-
si Etik Kurulu’ndan izin alındı (12.11.2008, 
08/52). 
Hayvanların Klinik Muayenesi 
Çalışma kapsamına alınan her bir ineğin rutin 

klinik muayenesi yapıldı. Hayvanların vücut ısı-
sı, kalp-solunum sayıları ve genel iştah durum-
ları kaydedildi.  
Hayvanların Tırnak Muayenesi 
Hayvanlar tek tek dururken ve yürütülerek topal-
lık tespiti yapıldı. Ön ve arka bacaklarda topallık 
semptomu gösteren hayvanlar işletmede özel 
olarak yaptırılan tırnak muayene ve kesim böl-
mesine alındı. Tırnak muayeneleri ön ve arka 
bacak tırnaklarını kapsayacak şekilde sırasıyla 
yapıldı. Hayvanların ayakları bol suyla yıkandı 
ve fırça yardımıyla temizlendi. Gübre ve çamur 
kalıntılarından arındırıldı. 
Tırnağın muayenesine inspeksiyonla başlandı. 
İnspeksiyonda tırnağın uzunluğuna, tırnağın 
taban ve duvarında şekillenen lezyon varlığına, 
renk değişimlerine, muhtemel taban kalınlaşma-
larına ve korona bölgesindeki yangısel reaksi-
yonlara, apse ve fistül gibi oluşumlara bakıldı. 
İnspeksiyondan sonra tırnak muayene pensi 
yardımıyla tırnağın palpasyonu gerçekleştirildi. 
Tırnak tabanında ön, lateral, medial ve ökçeler 

Şekil 1A. Taban ülseri lateral tırnakta, B. Bandaj ve tahta 
takoz uygulanması 
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kısmında ağrının olup olmadığı not edildi. Uzun 
ve çift tabanlı tırnaklar renet, tırnak kerpeteni ve 
elektrikli çark yardımıyla kesilerek normal tırnak 
özelliği verildi. 
Tırnak muayeneleri ve kesimleri özel olarak 
yaptırılmış tırnak kesim travaylarında yapıldı.  

Tırnak Hastalıklarının Tedavi Protokolü 

Taban Ülseri: Tırnak bölgesinin geniş çaplı te-
mizliği yapıldıktan sonra intravenöz regional 
anestezi (İVRA) uygulanarak bölgesel anestezi 
yapıldı. Taban bölgesinde mevcut fazla doku ve 
granalüsyon özelliğindeki dokular renet ile gide-
rilerek ulcus açığa çıkarıldı. Lezyonlu ve nekro-
tik dokular uzaklaştırıldı (Şekil 1A). Lezyonlu 
bölgeye rivanol-katran-CuSO4 ‘den hazırlanan 
karışım tahta çubuk yardımıyla sürüldü. İlgili 
tırnak gazlı bez ve sargı bezi yardımıyla banda-
ja alındı. Sağlam olan tırnağa akrilik yapıştırıcı 
yardımıyla tahta takoz uygulandı (Şekil 1B). Beş 
gün paranteral antibiyotik olarak ceftiofur hidrok-
lorid (Excenel, Zoetis, ABD) uygulandı. Üç gün-
de bir olmak üzere deri altı yolla D-Biotin 
(Gabiotan, Bayer, Almanya) yedi kez uygulandı. 
Bandaj üç günde bir olmak üzere 4 kez değişti-
rildi. Hayvanlar bol ve temiz altlıklı bireysel böl-
meye alındı.  

Ökçe Erozyonu: Ökçe erozyonu görülen tırnak-
larda erozyonlu bölge renet yardımıyla temizlen-
di (Şekil 2). Uzun tırnaklar kesilerek düzeltildi. 
Erozyonlu bölgeye antibiyotikli sprey (Neocaf, 
MSD, İtalya) uygulanarak ilgili tırnak üç günde 
bir değiştirilmek üzere toplamda iki kez kuru 
bandaja alındı. 

Beyaz Çizgi Hastalığı: Beyaz çizgi hastalığı 
tespit edilen hayvanlarda tırnağın lezyonlu kı-
sımları temizlendi ve aşırı uzamış tırnaklar kesi-

lerek düzeltildi (Şekil 3). Derin lezyonlu tırnakla-
ra İVRA uygulandıktan sonra tırnak kesimine 
devam edildi. Lezyonlar V şeklinde açılarak te-
mizlendi. Lezyonlu bölgeye rivanol-katran-
CuSO4 ‘den hazırlanan karışım tahta çubuk yar-
dımıyla sürüldü. Lezyonlu tırnak gazlı bez ve 
sargı bezi yardımıyla bandaja alındı. Sağlam 
olan tırnağa akrilik yapıştırıcı yardımıyla tahta 
takoz konuldu. Beş gün paranteral antibiyotik 
uygulandı. Üç günde bir olmak üzere deri altı 
yolla D-Biotin üç kez enjekte edildi. Bandaj üç 
günde bir olmak üzere dört kez tekrarlandı. 
Hayvan bol ve temiz altlıklı bireysel bölmeye 

alındı.  
İnter Digital Flegmon: İnter digital flegmonlu 
hayvanlarda tırnaklar kesilerek düzeltildi. Tırnak 
topuk eklemine kadar 35 derece sıcaklığa varan 
antiseptikli ıslak bandaj ile günde bir uygulama 
olmak üzere dört kez tekrarlandı. Sonrasında 
bölgeye rezolitif pomat uygulaması yapıldıktan 
sonra tırnak bölgesi kuru pansumanla destek-
lendi. Uygulamaya bir hafta devam edildi. Beş 
gün paranteral antibiyotik uygulandı. Deri altı 
yolla gün aşırı olmak üzere Tarantula cubensi-
sin extratı (Theranekron, Richter Pharma, Avus-
turya) üç kez uygulandı. İki günde bir yangı 
semptomlarını ortadan kaldırmak için antiinflam-
matuar ajan Carprofen (Rimadyl xl, Pfizer, ABD) 
intramuskuler (İM) uygulandı.  
İnter Digital Dermatitis: İnter digital dermatis 
tespit edilen ayaklarlarda lezyonlu bölge anti-
septikli ılık suyla yıkanarak temizlendi. Ökçeler 
üzerinde bulunan böğürtlen tarzındaki lezyon 
odakları kürete edilerek bölgeye sprey (Quick-
Hit, Erri-Comfort, Danimarka) tarzında püskürtü-
lerek uygulandı. Uygulama sonrası tırnaklar ku-
ru bandaja alındı. Tedavi ilk iki gün sabah ak-

Şekil 2. Her iki tırnakta ökçe erozyonu 

Şekil 3. Bir inekte beyaz çizgi hastalığı 
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şam, daha sonraki üç gün günde bir olmak üze-
re beş gün sürdürüldü. Parenteral olarak beş 
gün süre ile parenteral antibiyotik enjekte edildi.  
Limaks: Limaks tespit edilen hayvanlarda İVRA 
yöntemiyle tırnağın lokal anestezisi yapıldı. İnter 
digital aralıkta doku üremesinin olduğu alana 
kavun dilimi tarzında ensizyon yapılarak granü-
lasyon dokusu çevre dokulardan ayırt edilerek 
uzaklaştırıldı. Deri altı dokular ve deri usulüne 
uygun olarak kapatıldı. Daha sonra bölgeye ri-
vanol ile ıslak kompres uygulandı ve bandaja 
alındı. Kompres uygulaması beş gün süreyle 
her gün yapıldı. Paranteral antibiyotik tedavisine 
üç gün boyunca devam edildi. 
Akut Laminitis: Uzayan tırnaklar usulüne göre 
kesilerek düzeltildi. Laminitisin görüldüğü ayak-
lara bir hafta süreyle sabah akşam soğuk su 
banyosu yaptırıldı. Hayvanlara beş gün süresin-
ce İM antihistaminik (Histavet, Vetaş, Türkiye), 
Carprofen ve antibiyotik enjeksiyonu yapıldı. 
Hayvanlar bol ve temiz altlıklı bireysel bölmelere 
alındı. Rasyondaki konsantre yem miktarı azal-
tıldı ve bireysel besleme yapıldı.  
Kronik Laminitis: Kronik laminitisli hayvanlarda 
tırnağın usulüne uygun olarak kesimi yapıldı. 
Tırnak kesimi esnasında lokal kepek görünü-
münde ve kıvamında tırnak artıkları gözlendi. 
Bu bölgeler renet yardımıyla temizlendi. Tırnak-
lara üç günde bir olmak üzere üç defa bandaj 
uygulaması yapıldı.  
Bulgular 
Klinik muayeneler sonucunda tırnak hastalığın-
dan başka her hangi bir hastalığa rastlanmadı. 
Çalışma kapsamına alınan hayvanların ortala-
ma solunum sayısı 15-25 kalp atım sayısı 60-
80, rektal vücut ısısı 38-39 derece olarak tespit 
edildi.  
Yapılan değerlendirmelerin sonucunda elde edi-
len bulgular Tablo 1’de gösterilmiştir. 
Taban Ülseri 
Taban ülseri ve beyaz çizgi hastalığı tespit edi-

len hayvanlarda süt veriminde %40 düşüş, belir-
gin bir şekilde iştahta azalma ve basış topallığı 
gözlendi. Yapılan klinik incelemeler neticesinde 
6 inekte taban ülseri olgusu tespit edildi. Taban 
ulkusu iki inekte sağ arka tırnağın lateralinde, 
bir inekte sol ön tırnağın medialinde ve üç inek-
te sol arka tırnakta ikisi lateralde ve biri media-
linde olmak üzere tespit edildi. 
Bandaj uygulamasına üç hafta süreyle devam 
edildi. Yirmi bir günün sonunda yapılan kontrol-
lerde ulkusların tamamında iyileşme olduğu 
gözlendi. Taban ülser oluşumları iki olguda yu-
muşak ökçe bölgesine kadar yayıldığı gözlendi. 
Bu kısımların irrigasyonları yapıldı ve üç hafta 
sonunda ulkusun kapandığı gözlendi. Tırnak 
tabanını etkileyen ulkusların iki hafta içinde gra-
nulasyonla dolarak tabanın kapandığı ve topallı-
ğın kaybolduğu not edildi.  
Ökçe Erozyonu  
Beş inekte ökçe erozyonu tespit edildi. Toplam-
da iki kez uygulanan kuru bandaj ve uygun tır-
nak kesimi ile kırmızı renkte ve deformatif özel-
likte olan lezyonlu ökçe kısımları hızla iyileşti ve 
normal yapılarına kavuştukları gözlendi. Uygula-
ma sonrası tüm tırnakların iyileştiği ve gözle 
görülen bir topallığın olmadığı not edildi.  
Beyaz Çizgi Hastalığı 
Üç inekte gözlenen beyaz çizgi hastalığında 
lezyonlar canlı dokuya kadar ilerlemiş ve hay-
vanlarda belirgin basış topallığı vardı. Lezyonlar 
bir hayvanda tırnağın lateral tarafında bulunur-
ken (3 cm) diğerlerinde medial tarafta yer aldı. 
Tırnağın nekrotik dokularının temizlenmesi, İV-
RA ile antbiyotik uygulaması iyileştirme sürecini 
hızlandırdı. Topallık iki hafta içinde kayboldu 
fakat tırnak dokusunda görülen defektlerin kay-
bolması bir ay devam ettiğinden dört defa tırnak 
takozu eşliğinde bandaj uygulamasına ihtiyaç 
duyuldu. 
 

Hastalık Adı Sağ Ön Ayak Sağ Arka Ayak Sol Ön Ayak Sol Arka Ayak 

Taban Ülseri - 2 1 3 

Ökçe Erezyonu 1 2 - 2 

Beyaz Çizgi Hastalığı 1 1 - 1 

İnt. Dig. Flegmon - 3 1 2 

İnt.Dig. Dermatitis 1 3 1 2 

Limax - - - 1 

Laminitis ( Kronik ) 2 3 2 2 

Laminitis ( Akut ) - 2 - 2 

TOPLAM 5 16 5 15 

Tablo 1. Tırnak muayeneler sonucu saptanan tırnak hastalıkları 
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İnter Digital Flegmon 
İnter digital flegmon tespit edilen altı inekte in-
terdigital bölge, korona ve topuk bölgesine ka-
dar uzanan şişkinlik ve kızarıklık ile karakterize 
bir tablo vardı (Şekil 4). Hayvanların rektal vücut 
ısılarının 39-40 derece olduğu ve bölgesel ısı 
artışı ve basış topallığı saptandı. İştah azalması 
ve bulundukları yerden kalkmada zorluk görül-

dü. Tedavi sonrası üç defa yapılan ıslak bandaj 
uygulaması ile topallığın azaldığı ve bir hafta 
sonunda tamamen kaybolduğu not edildi.   

İnter Digital Dermatitis 
Yedi adet inter digital dermatit teşhisi konulan 
tırnaklardan beşinde lezyonların inter digital ara-
lığı etkileyerek deri altı dokular yayıldıkları göz-
lendi ve bu hayvanlarda orta derecede basış 
topallığı mevcuttu. Lezyonlu bölgelerin irrigas-
yonu ile üç gün sonunda enfeksiyon kontrol altı-
na alındı ve beş günün sonunda yedi hastalıklı 

ayaktan altısında tam iyileşme görüldü. Diğer 
hayvanlarda ise iyileşme dokuz gün sonunda 
kaydedildi. Tedavi sonrası hiçbir hayvanda to-
pallık gözlenmedi (Şekil 5). 

Limaks  
Limaks operasyonu takiben bir gün sonra belir-
gin olan topallık bulguları ortadan kalktı (Şekil 
6). Post operatif bir hafta sonra hayvanların süt 
veriminde belirgin artış oldu.  

Akut Laminitis  
Akut laminitis tespit edilen iki inekte belirgin şe-

kilde iştah azalması ve ruminal hareketlerde 
azalma kaydedildi. Hayvanların vücut ısısında 
artış, yürüyüşte isteksizlik, olduğu yerde sabit 
kalma ve tırnak palpasyonun de belirgin ısı artı-

Şekil 4. İnter digital flegmon 

Şekil 5. Bir intekte inter digital dermatitis 

Şekil 6. Bir inekte limaks 

Şekil 7. Bir inekte akut laminitis 
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şı not edildi. Akut laminitis iki inekte kaydedildi 
(Şekil 7). 
Akut laminitisli tırnakların tabanında bal mumu 
görünümünde lokal renk değişimlerinin olduğu 
belirlendi. Her iki inekte de arka ayakların topal-
lığı belirgin olup, yürüyüşte isteksizlik ve lokal 
ısı artışı vardı. İneklerin medikal sağaltımını ta-
kiben üç gün sonra topallık belirtileri kayboldu. 
Lokal ısı artışında belirgin azalma gözlendi. 
Kronik Laminitis 
Kronik laminitisli hayvanlarda tırnağın usulüne 
uygun olarak kesimi yapıldı. Tırnak kesimi esna-
sında lokal kepek görünümünde ve kıvamında 
tırnak artıkları gözlendi. Tırnak kesimi sonrasın-
da belirgin olarak tırnak mihankiyetinin düzeldiği 
saptandı.  
Tartışma ve Sonuç 
Sunulan projede, 100 baş sağmal Holstein ırkı 
ineğin muayenesi neticesinde tırnak bozukluğu 
tespit edilen 37 baş ineğin bilimsel ve güncel 
bilgiler ışığında tedavileri yapıldı. 
Altı adet inekte taban ulkusu tespit edildi. Ulkus-
ların daha çok arka ayak tırnaklarının lateralinde 
bulunması Murray ve ark. (20) 1996 yılında yap-
tığı araştırmada bildirdiği bulgulara paralellik 
gösterdi. Ulkuslu hayvanların tedavisinde kulla-
nılan rivanol-katran-CuSO4 karışımı (2,31) ve 
parenteral antibiyotik uygulaması neticesinde 
tüm hayvanlar üç hafta içerisinde iyileşme gös-
terdi ve süt verimi yönünden eski performansla-
rına yaklaştı. Söz konusu tedavi bandajlarla 
desteklenmiş ve üç günde bir olmak üzere ban-
dajları değiştirildi. Bandajların değiştirilmesi sa-
ha uygulamalarında zor ve zaman alıcı olduğun-
dan, pratik yapan hekimlerin uygun travaylar 
kullanması saha pratiği açısından kolaylık sağ-
layacaktır.  
Hayvanların beş tanesinde ökçe erozyonu tespit 
edildi. Erozyonlu bölgeler renet yardımıyla te-
mizlendi ve antibiyotikli sprey kullanıldı. Olgula-
rın tamamında iyileşme gözlendi. Bu tedavi şekli 
rutinde yapılan sağaltım olup diğer araştırmacı-
ların bildirdiği şekilde uygulama yapılmıştır (29). 
Uygulamanın bandaj eşliğinde birkaç kez yapıl-
ması iyileşme sürecinin hızlanmasına neden 
olmuştur. 
Beyaz çizgi hastalığı üç hayvanda tespit edildi. 
Bir hayvanda sağ ön medial, bir hayvanda sağ 
arka lateral ve bir tırnakta da sol arka medialde 
lokalize olmuştu. Lezyonlar V şeklinde açılarak 
temizlendi. Lezyonlu bölgeye rivanol-katran-
CuSO4 ‘den hazırlanan karışım uygulandı. Lez-
yonlu tırnak gazlı bez ve sargı bezi yardımıyla 

bandaja alındı. Sağlam olan tırnağa tahta takoz 
uygulandı. Beş gün paranteral antibiyotik uygu-
landı. Üç günde bir olmak üzere deri altı yolla D-
Biotin üç kez uygulandı. Bandaj üç günde bir 
olmak üzere üç kez değiştirildi. Hayvan bol ve 
temiz altlıklı bireysel bölmeye alındı. Tedavi so-
nucunda olguların tamamında iyileşme görüldü. 
Söz konusu tedavi protokolü klinik pratikte hızlı 
ve etkin sonuçlar vermektedir (29). Özellikle deri 
altı yolla kullanılan D-Biotin boynuz tırnağın hız-
la onarımını sağlamakta ve iyileşmeyi hızlandır-
maktadır.  
İnter digital flegmon olgusu altı inekte görüldü. 
Üç inekte sağ arka, bir inekte sol ön ve iki inekte 
sol arka ayakta gözlendi. Lezyonun olduğu böl-
geye 35 derece sıcaklığa varan antiseptikli 
kompres uygulandı. Bölgeye rezolitif pomat uy-
gulaması yapıldıktan sonra tırnak bölgesi kuru 
pansumanla desteklendi. Uygulamaya beş gün 
devam edildi. Beş gün parenteral antibiyotik 
uygulandı. Deri altı yolla gün aşırı olmak üzere 
Terenekron üç kez uygulandı. Üç günde bir yan-
gı semptomlarını ortadan kaldırmak için Rimadyl 
uygulandı. Bir haftanın sonunda hayvanların 
tamamında iyileşme gözlendi.  Benzer tedavi 
protokolünü Murray ve ark. (20) uygulanmış ve 
olgularının çoğunun iyileştiğini bildirmişlerdir. 
Theranekronun özellikle demarkasyon hattını 
oluşturması tedavinin başarılı olmasında etkin 
olduğu düşünülmektedir. 
İnter digital dermatitis olgusu yedi inekte tespit 
edildi. Bir inekte sağ ön, üç inekte sağ arka, bir 
inekte sol ön ve iki inekte sol arka ayakta göz-
lendi. İnter digital dermatis tespit edilen ayaklar-
da lezyonlu bölge antiseptikli ılık suyla yıkana-
rak temizlendi. Doku artıkları bölgeden uzaklaş-
tırıldı. Lezyonlu bölgeye ticari solüsyon Quick-
Hit sprey tarzında püskürtülerek uygulandı. Uy-
gulama sonrası tırnaklar kuru bandaja alındı. 
Tedavi ilk iki gün sabah akşam, daha sonraki üç 
gün günde bir olmak üzere beş gün devam etti-
rildi. Beş günün sonunda yedi hastalıklı tırnak-
tan altısında tam iyileşme görüldü. İyileşme gös-
termeyen tırnağın tedavisine üç kez devam edil-
di ve tedavi sonrasında iyileşme gözlendi. İnter 
digital dermatitis olguları daha çok hijyenik ol-
mayan ahır koşullarında gözlenmektedir (19), 
doğru tedavi seçeneği uygulandığında olguların 
büyük çoğunluğu iyileşmektedir (19,31).  
Bir inekte sol arka ayakta limax olgusu tespit 
edildi ve İVRA yöntemiyle tırnağın lokal aneste-
zisi uygulandı. Oluşan doku üremesinin boyutu 
küçük olduğundan total ekstirpe edildi ve bölge-
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ye rivanol ile ıslak kompres uygulanarak bacak 
bandaja alındı. Kompres uygulaması beş gün 
süreyle her gün yapıldı. Paranteral antibiyotik 
tedavisine üç gün boyunca devam edildi (1). 
Uygun bakım ve bandaj koşullarında tedavi ba-
şarılı bir şekilde yapılmaktadır. Kronik laminitis 
yedi inekte görüldü deformatif tırnaklar tırnak 
bakımı yapılarak düzeltildi. Olgularımızda ayak 
kemiğinin deviasyonu yoktu. Tırnağın düzeltil-
mesi ve lezyonların inceltilerek giderilmesi teda-
vinin başarılı olmasına neden oldu.  
Akut laminitis iki inekte gözlendi. Tırnağın usulü-
ne uygun olarak kesimi yapıldı. Laminitisin gö-
rüldüğü ayaklara bir hafta süreyle sabah akşam 
soğuk su banyosu uygulandı. Hayvanlara gün 
aşırı olmak üzere üç kez antihistaminik ajan 
enjeksiyonu yapıldı. Hayvanlar bol ve temiz alt-
lıklı bireysel bölmelere alındı. Rasyondaki kon-
santre yem miktarı azaltıldı ve bireysel besleme 
yapıldı. Bir haftanın sonunda topallığın ortadan 
kalktığı ve iyileşmenin tam olduğu not edildi. 
Akut laminitis olguları daha çok yemleme hata-
larından kaynaklanmakta, rasyondaki konsantre 
yem oranının yüksek olması hastalığın ortaya 
çıkmasında neden olarak gösterilmektedir (6). 
Bu şekilde ortaya çıkan beslenme bozuklukla-
rında bir sürüdeki hayvanların çoğu etkilenebilir 
(3). Önemli ölçüde et ve süt veriminde kayıplar 
oluşur. Rasyonların hayvanların verim düzeyine 
göre bilimsel yöntemlere göre hazırlanması 
önem arz etmektedir. 
İVRA ön ayaklarda Vena digitalis palmaris com-
munis II ve IV arka ayaklarda Vena digitalis dor-
salis communis III ve IV ile Vena digitalis planta-
ris communis IV damarlarına lokal anestezik 
ajan uygulanması ile gerçekleştirilmiştir. Aneste-
zi istenilen düzeyde olup, cerrahi müdahaleye 
imkan vermiştir. İVRA’nın uygulanması netice-
sinde tırnak amputasyonları ve tırnağın canlı 
dokusuna yönelik operasyonlar ağrısız olarak 
yapılmaktadır (26). İVRA esnasında uygulanan 
garonun gevşek bırakılması anestezik madde 
kaybına neden olacağından anestezi düzeyi 
istenilen düzeyde olmaz (11,14). 
Tırnakların incelenmesi özel olarak tasarlanan 
bir travayda yapıldı. Ön ve ayak tırnakları travay 
içinde yeterince tespit edilebildi. Bildirilen birçok 
travay modeli vardır. Travayların hayvanların 
tırnak muayene ve operasyonlarına uygun ve 
kullanışlı olması ve hekimin iş gücünü kolaylaş-
tırması gerekmektedir (27).  
Tırnak hastalıklarına yanlış rasyon, tırnak bakı-
mının düzenli yapılmaması, hijyenik olmayan 

barınma koşulları ve barınak zeminlerinin bozuk 
olması gibi birçok faktörler sebep olmaktadır. Bu 
nedenle işletme sahiplerinin olası tırnak hasta-
lıklarının önlenmesi bakımından bilinçlendirilme-
si gerekmektedir (4,5).  
Sonuç olarak; S.S. Develi İlçe Merkezi Tarımsal 
Kalkınma Kooperatifi süt sığırı çiftliğine ait sığır-
lar üzerinde gerçekleştirilen bu araştırmada 
ayak hastalıklarının insidansı %37 olarak belir-
lendi. Bu oran ülkemizde bildirilen oranlardan az 
da olsa yüksektir (1,5,18,23,27,30). Ancak yapı-
lan çalışmadan elde edilen mevcut bulgular bu 
hastalıkların büyük oranda beslenme ve yetişti-
ricilikten kaynaklandığını ortaya koymuştur. Bu 
nedenle, ahır hijyeninin sağlanması, ayak ban-
yolarının düzenli kullanılması, periyodik tırnak 
kesim ve bakımının yanı sıra çalışanların ko-
nuyla ilgili olarak bilinçlendirilmesinin ayak has-
talıkları oranının düşürülmesinde önemli rol oy-
nayacağı sonucuna varılmıştır. 
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